
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

23 сентября 2022 года № 1677-пр
г. Ставрополь “ ~

Об утверждении Положения о жюри краевого 
конкурса профессионального мастерства 
«Библиотекарь года Ставрополья»

В целях организации деятельности жюри краевого конкурса профес
сионального мастерства «Библиотекарь года Ставрополья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о жюри краевого конкурса про
фессионального мастерства «Библиотекарь года Ставрополья».

2. Отделу общего образования (Лобанкова А.Е., Хосикуридзе А.М.) 
совместно с государственным бюджетным учреждением дополнительного 
профессионального образования «Ставропольский краевой институт разви
тия образования, повышения квалификации и переподготовки работников 
образования» (Соловьева И.В.) осуществлять необходимую работу по орга
низации, проведению и научно-методическому сопровождению краевого 
конкурса профессионального мастерства «Библиотекарь года Ставрополья».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чубову О.Н.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



!

УТВЕРЖДЕНО

приказом

министерства образования 
Ставропольского края

от 23.09.2022 № 1677-пр

ПОЛОЖЕНИЕ

о жюри краевого конкурса профессионального мастерства 
«Библиотекарь года Ставрополья»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует вопросы организации деятельно
сти жюри краевого конкурса профессионального мастерства «Библиотекарь 
года Ставрополья» (далее соответственно -  жюри, Конкурс) и определяет его 
функции.

Задачей жюри Конкурса является рассмотрение представленных на 
конкурс работ и определение победителя.

2. Жюри Конкурса создаются на срок проведения Конкурса.

3. В своей деятельности жюри Конкурса руководствуется настоящим 
Положением.

4. Члены жюри Конкурса осуществляют свою работу на общественных 
началах.

IL Состав жюри Конкурса

5. Состав'Жюри Конкурса формируется из:
1) сотрудников библиотек Ставропольского края;
2) представителей методических служб Ставропольского края, государ

ственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного про
фессионального образования «Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и переподготовки работников обра
зования»;

3) представителей организаций высшего образования Ставропольского
края;

4) представителей общественных организаций Ставропольского края.



2

6. Требования к отбору членов жюри Конкурса:
1) наличие профессиональной квалификации, позволяющей обеспечить 

компетентный уровень оценивания конкурсных работ;
2) отсутствие личной заинтересованности в результатах проведения 

Конкурса (т.е. отсутствие родственников среди участников Конкурса на эта
пе, в рамках которого член жюри производит оценку конкурсных работ).

7. Состав жюри Конкурса утверждается приказом министерства обра
зования Ставропольского края.

8. Общее число членов жюри Конкурса должно составлять не менее 
7 человек.

9. Организацию работы жюри Конкурса осуществляют их председате- :
ли.

III. Полномочия жюри Конкурса

10. Полномочия жюри Конкурса:
1) оценивает представленные на Конкурс работы в соответствии с 

утвержденными критериями. Каждую работу оценивают не менее 2-х членов 
жюри методом случайной выборки;

2) определяет победителей и лауреатов Конкурса из числа конкурсан
тов, набравших наибольшее количество баллов, итоговый балл за каждую 
работу (выступление) выставляется как среднее арифметическое от баллов, 
выставленных каждым членом жюри;

3) заполняет и подписывает сводный протокол заседания жюри и пред
седатель жюри - рейтинговые списки;

4) передает сводный протокол и копии листов оценивания конкурсных 
работ в организационный комитет по подготовке и проведению Конкурса.

11. Решения жюри принимаются большинством голосов, в случае рав
ного количества голосов «за» и «против» решение принимается Председате
лем жюри. Принятые жюри решения считаются окончательными и пересмот
ру не подлежат. Апелляции не принимаются.

V


